
 
Dipartimento Geologico

Determinazione n. 1601/2020 del 17-11-2020

____________
 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELLA LEGGE 120 DEL 11/09/2020, ART 1, COMMA
2, DELLA FORNITURA DI UNA CONFEZIONE DI PASTIGLIE DI CERA PER LA
PREPARAZIONE DEI CAMPIONI PER LA FLUORESCENZA DI RAGGI X TIGER 8 ALLA
BRUKER AXS GMBH, CON SEDE A KARLSRUHE, GERMANIA, DA UTILIZZARE PER
L'ESECUZIONE DI ANALISI IN FLUORESCENZA NELL'AMBITO DEL PROGETTO
"DETERMINAZIONE DEI VALORI DI FONDO NATURALE NEI SUOLI E NELLE ACQUE
SOTTERRANEE DELLE AREE MINERARIE DISMESSE DELLA SARDEGNA"- CIG:
ZE62F3865A

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
 
 
VISTA la Legge Regionale n° 6 del 18/05/2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva
di A.R.P.A.S.;
VISTA la Deliberazione n° 50/10 del 08/10/2020 della Giunta Regionale e il successivo Decreto
n°112/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato
Direttore Generale di A.R.P.A.S;
VISTA il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con Determina del Direttore
Generale n°31/2015, modificato con Determina del D.G. n° 922 del 4/7/2017;
VISTA la Determinazione n° 1555/2020 del 11/11-/2020 Direttore Generale relativa alla nomina
temporanea Direttori dei Dipartimenti Territoriali e Specialistici con l’attribuzione dell’incarico di Direttore del
Dipartimento Geologico all’Ing. Mauro Iacuzzi ai sensi dell’art, 17 c. 5 del Regolamento Generale e di
Organizzazione dell’ARPAS;
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento Amministrativo dell’affidamento in oggetto è il Direttore
del Dipartimento Geologico, cui spetta provvedere al relativo impegno di spesa;
VISTA la Deliberazione n. 36/33 del 17/07/2020 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta
a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore generale n° 752 del 5/6/2020
concernente il Bilancio di previsione 2020/2022 e Piano degli indicatori di bilancio e n. 896 del 7.7.2020
concernente il Programma di attività 2020;

1/3Determinazione n. 1601/2020  del 17-11-2020



RICHIAMATI il D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50; le Linee guida n ° 4 di attuazione del nuovo codice degli
Appalti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate
dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 16/10/2016 e successivi aggiornamenti; il D.L. 76/2020,
art 1, comma 2 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”;
RICHIAMATO l’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020, come convertito nella Legge n.120/2020, che ha
introdotto modifiche, applicabili sino al 31.12.2021 in regime derogatorio, all’art. 36 comma 2 del D.lgs. n.
50 del 2016, in relazione agli affidamenti delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione;
CONSIDERATO che nell’ambito del progetto “Determinazione dei valori di fondo naturale nei suoli e nelle
acque sotterranee delle aree minerarie dismesse della Sardegna” è prevista l’esecuzione di analisi in
fluorescenza da parte del laboratorio petrografico del Dipartimento Geologico e che allo scopo necessita di
pastiglie di cera per la preparazione di campioni da sottoporre ad analisi seguente materiale di consumo;
ATTESO che l’importo della fornitura risulta inferiore a € 5.000,00 IVA esclusa e, pertanto, ai
sensi dell’art.1, comma 450 della L 296/2006, come modificato con l’art. 1, comma 130 della L. 145/2018 –
Legge di stabilità 2019, è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione;
ATTESO che l’importo della fornitura, risulta inferiore ad € 75.000,00 IVA esclusa e, pertanto, ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, come modificato dalla legge n. 120/2020, si può procedere
all’affidamento diretto;
RICHIAMATO il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore
alla soglia di rilevanza comunitaria (art. 36 D.lgs. 50/2016) adottato dall’Agenzia con Determinazione del
Direttore Generale n° 908 del 3/07/2017;
VISTA la necessità dell’acquisto di una confezione di pastiglie di cera per la preparazione dei campioni per
la Fluorescenza di raggi X Tiger 8 della Bruker in dotazione al laboratorio geologico-petrografico del
Dipartimento geologico;
VISTO il preventivo Nr. 0186/20 del 11/11/2020, acquisito al protocollo con 37054/2020 del 12/11/2020
della ditta Bruker AXS GmbH, con sede a Karlsruhe, Germania, P.IVA DE812037551 relativo all’acquisto di
una confezione di cera “Grinding aid pellets for the milling and pressing of powdered samples”, al prezzo di
€ 359,00;
DATO ATTO che trattandosi di un’operazione intra comunitaria la cessione dei beni è considerata “non
imponibile nel Paese del cedente per essere assoggettati ad IVA nel Paese di destinazione dei beni da
parte del cessionario;
VISTA la congruità dell’importo richiesto;
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’impegno di spesa per l’importo di € 437,98 che
include l’IVA che sarà comunque da versare al Erario sul capitolo SC03.1081 “Materiale consumo Progetto
Valori fondo aree minerarie”, che contiene la necessaria disponibilità;
DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della
Tracciabilità dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal n.
187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG: ZE62F3865A.

 
DETERMINA

 
Di affidare, ai sensi legge 120 del 11/09/2020, art 1, comma 2 e ai sensi del Regolamento Arpas per le
Acquisizioni dei lavori, beni e servizi del settembre 2017, una confezione di pastiglie di cera per la

2/3Determinazione n. 1601/2020  del 17-11-2020



preparazione dei campioni per la Fluorescenza di raggi X Tiger 8 della Bruker AXS GmbH, con sede a
Karlsruhe, Germania, Partita IVA DE812037551, per un importo complessivo di € 359,00 - CIG:
ZE62F3865A.
Di impegnare con n 3200000911 la somma di € 437,98 che include l’IVA da versare comunque
all’erario sul Capitolo SC03.1081 “Materiale consumo Progetto Valori fondo aree minerarie”, che contiene
la necessaria disponibilità in favore della Bruker AXS GmbH, con sede a Karlsruhe, Germania.
La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti di competenza.

La presente determinazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale ARPAS.
 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
MAURO IACUZZI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 1601/2020  del 17-11-2020


